ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР №
[bookmark: OLE_LINK81][bookmark: OLE_LINK82]о передаче прав простой (неисключительной) лицензии
на получение услуг по использованию программного обеспечения

	г. Москва
	« » ______ 20__ года

[bookmark: OLE_LINK35][bookmark: OLE_LINK36]Общество с ограниченной ответственностью «Веб-Мост», именуемое в дальнейшем Лицензиар, в лице генерального директора Кузнецова Дениса Сергеевича, действующего на основании Устава, с одной стороны и ________________, именуем__ в дальнейшем Лицензиат, в лице ____________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Лицензионный договор о нижеследующем.

1. Предмет договора
[bookmark: e8]1.1. Лицензиар предоставляет (передает) Лицензиату права на условиях простой (неисключительной) лицензии на использование программного обеспечения (в т. ч. дополнительных пакетов услуг), работающего посредством телекоммуникационной сети интернет: Информационная система «АРМ ЗАВУЧ» (далее по тексту – Система), – указанного в Спецификации (Приложение №1 к Договору – Спецификация), а Лицензиат обязуется уплатить Лицензиару вознаграждение за предоставление (передачу) Лицензиату прав на использование Системы на условиях, установленных Договором.
[bookmark: e10]1.2. Лицензиар гарантирует, что он является правообладателем исключительных прав на Систему, указанную в п. 1.1 Договора, и имеет права на заключение Договора.
[bookmark: e12]1.3. Лицензиат не вправе полностью или частично предоставлять (передавать) третьим лицам полученные им по Договору права, в том числе продавать, тиражировать, копировать Систему или ее отдельные элементы, предоставлять доступ третьим лицам, отчуждать иным образом, в т. ч. безвозмездно, без получения на все вышеперечисленные действия предварительного письменного согласия Лицензиара.
[bookmark: e13]1.4. Договор предоставляет Лицензиату право использования Системы с сохранением за Лицензиаром права выдачи лицензий другим лицам. Лицензиат может использовать Систему только в пределах тех прав и теми способами, которые предусмотрены Договором.
[bookmark: e15]2. Срок действия договора, параметры Лицензии
[bookmark: linkContainereAFC543F6][bookmark: e17][bookmark: OLE_LINK111][bookmark: OLE_LINK112][bookmark: OLE_LINK114]2.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до момента осуществления передачи Лицензиаром прав на Систему Лицензиату согласно п. 4.2 Договора.
2.2. Лицензиар предоставляет Лицензиату право использования Системы на лицензионный срок, указанный в Спецификации, с момента приема прав по Договору согласно п. 4.3 Договора.
2.3. Лицензиат должен принять право на использование Системы согласно п. 4.3 Договора в течение учебного года (по август включительно), в период которого Договор вступил в силу.

3. Права и обязанности сторон
[bookmark: linkContainere19]3.1. Лицензиар обязуется:
[bookmark: OLE_LINK109][bookmark: OLE_LINK110][bookmark: OLE_LINK113][bookmark: OLE_LINK41][bookmark: OLE_LINK42]3.1.1. Предоставить (передать) Лицензиату право использования Системы в порядке и на условиях Договора.
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]3.1.2. Воздерживаться от каких-либо действий, способных затруднить осуществление Лицензиатом предоставленного ему права использования Системы в установленных Договором пределах.
3.1.3. Осуществлять техническую поддержку Системы, консультировать Лицензиата по вопросам работы Системы.
[bookmark: e27]3.1.4. Информировать Лицензиата об обновлениях Системы и автоматически предоставлять обновления Системы для использования Лицензиатом. Стоимость обновлений Системы входит в стоимость лицензии.
[bookmark: linkContainere22]3.2. Лицензиат обязуется:
[bookmark: OLE_LINK45][bookmark: OLE_LINK46]3.2.1. Своевременно выплатить Лицензиару вознаграждение за предоставление (передачу) Лицензиату имущественных прав на использование Системы в порядке и сроки, установленные Договором.
3.2.2. Строго придерживаться и не нарушать условий Договора, а также обеспечить конфиденциальность полученной при сотрудничестве с Лицензиаром коммерческой и технической информации.
[bookmark: linkContainere21]3.3. Лицензиар вправе:
3.3.1. В случае нарушения Лицензиатом условий (способов) использования прав на Систему по Договору, лишить Лицензиата прав на использование Системы. Нарушение норм об охране авторских прав может также повлечь гражданско-правовую и уголовную ответственность в соответствии с законодательством.
[bookmark: linkContainere20]3.4. Лицензиат вправе:
[bookmark: OLE_LINK47][bookmark: OLE_LINK48]3.4.1. Отказаться от исполнения Договора, если Лицензиар в нарушение условий Договора отказывается передать Лицензиату права на использование Системы.
3.4.2. Использовать Систему для уставных целей Лицензиата, за исключением ограничений, определенных Договором.

4. Передача прав на программное обеспечение
[bookmark: OLE_LINK51][bookmark: OLE_LINK52]4.1. Передача Лицензиату ключей активации Системы осуществляется следующим образом: по сети ИНТЕРНЕТ, а также на бумажном носителе. Пользовательская документация на Систему передается Лицензиату в электронном виде.
[bookmark: e39]4.2. Лицензиар в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты подписания Договора осуществляет передачу прав на использование Системы Лицензиату в следующем порядке: Лицензиар по электронной почте на адрес, указанный Лицензиатом в реквизитах, направляет письмо. В письме Лицензиар указывает ключ активации, который дает Лицензиату возможность использования Системы.
[bookmark: OLE_LINK57][bookmark: OLE_LINK58][bookmark: OLE_LINK62][bookmark: OLE_LINK55][bookmark: OLE_LINK56][bookmark: OLE_LINK59]4.3. Прием прав на использование Системы осуществляется путем самостоятельной регистрации Лицензиатом лицензионного ключа активации средствами Системы, после которой Лицензиату предоставляется доступ к Системе длительностью на лицензионный срок, указанный в п. 2.2 Договора.
[bookmark: e42]4.4. Подтверждением предоставления (передачи) Лицензиату прав, предоставляемых Договором, является подписание акта приема-передачи прав на использование Системы.
[bookmark: OLE_LINK60][bookmark: OLE_LINK61]4.5. Обязанности Лицензиара по передаче прав на использование Системы считаются исполненными надлежащим образом в соответствии с условиями Договора в полном объеме со дня направления Лицензиаром электронного письма, указанного в п. 4.2 Договора.
[bookmark: e44]4.6. В доказательство осуществления передачи прав на использование Системы по Договору Стороны обязаны подписать Акт приема-передачи прав на использование программного обеспечения (Приложение №2 к Договору – Акт приема-передачи прав на использование программного обеспечения), являющийся неотъемлемой частью Договора.

5. Размер вознаграждения, порядок и сроки его выплаты
[bookmark: e55][bookmark: OLE_LINK71][bookmark: OLE_LINK72][bookmark: OLE_LINK117][bookmark: OLE_LINK118]5.1. Общий размер вознаграждения Лицензиара за предоставление прав на использование Системы, передаваемых по Договору, составляет сумму вознаграждений, указанных в Спецификации. Вознаграждение не облагается НДС на основании: п.п. 26 п. 2 ст. 149 НК РФ.
[bookmark: e110][bookmark: OLE_LINK65][bookmark: OLE_LINK66]5.2. Оплата по Договору осуществляется в течение 10 (десяти) банковских дней со дня получения Лицензиатом прав на использование Системы в соответствии с условиями Договора.
[bookmark: e112][bookmark: e114][bookmark: e116][bookmark: e118][bookmark: e57]5.3. Способ оплаты по Договору: перечисление Лицензиатом денежных средств в валюте Российской Федерации (рубль) на расчетный счет Лицензиара. При этом обязанности Лицензиата в части оплаты по Договору считаются исполненными со дня списания денежных средств банком Лицензиата со счета Лицензиата.

6. Ответственность сторон
[bookmark: linkContainere7EA9EF5C][bookmark: e10DC0E74]6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору в соответствии с Договором и законодательством России.
6.2. Расторжение Договора не освобождает Стороны от ответственности за неисполнение/ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору.
6.3. Использование Системы способом, не предусмотренным Договором, либо по прекращении действия Договора, либо иным образом за пределами прав, предоставленных Лицензиату по Договору, влечет ответственность за нарушение исключительного права на Систему, установленную законодательством и/или Договором.
[bookmark: linkContainere64][bookmark: OLE_LINK67][bookmark: OLE_LINK68]6.4. В случае нарушения Лицензиатом сроков оплаты Лицензиару вознаграждения за использование Системы, предусмотренных в п. 5.2 настоящего Договора, более чем на один календарный месяц, Лицензиар вправе в одностороннем порядке приостановить доступ Лицензиата к Системе вплоть до урегулирования данного вопроса.

7. Основания и порядок расторжения договора
[bookmark: linkContainere913B1F14][bookmark: eE1FE41EF]7.1. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также в одностороннем порядке по письменному требованию одной из Сторон по основаниям, предусмотренным Договором и законодательством.
7.2. Расторжение Договора в одностороннем порядке производится только по письменному требованию Сторон в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня получения Стороной такого требования.
[bookmark: OLE_LINK73][bookmark: OLE_LINK74]7.3. Действие получаемого Лицензиатом права использования Системы прекращается при досрочном расторжении Договора.
[bookmark: linkContainere7F0EE6A9]7.4. Лицензиар вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке в случаях:
7.4.1. Нарушения Лицензиатом обязанности уплатить Лицензиару в установленный Договором срок вознаграждение за предоставление права использования Системы .
7.4.2. Нарушения Лицензиатом условий использования прав на Систему по Договору.
[bookmark: linkContainere71ED5F75]7.5. Лицензиат вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке в случаях:
7.5.1. Если Лицензиар отказывается передать Лицензиату право использования Системы.
7.5.2. Нарушения Лицензиаром обязанностей, предусмотренных п. 3.1.3 Договора.
8. Разрешение споров из договора
[bookmark: linkContainereC542B04D][bookmark: e702F134D]8.1. Претензионный порядок досудебного урегулирования споров из Договора является для Сторон обязательным.
8.2. Претензионные письма направляются Сторонами нарочным либо заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении последнего адресату по местонахождению Сторон, указанным в п. 12 "Договора".
[bookmark: e710E8D9D]8.3. Направление Сторонами претензионных писем иным способом, чем указано в п. 8.2 Договора не допускается.
8.4. Срок рассмотрения претензионного письма составляет 15 (пятнадцать) рабочих дней со дня получения последнего адресатом.
[bookmark: e44F7F8CF]8.5. Споры из Договора разрешаются в судебном порядке по месту регистрации ответчика.

9. Форс-мажор
[bookmark: linkContainere93]9.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по Договору в случае, если неисполнение обязательств явилось следствием действий непреодолимой силы, а именно: пожара, наводнения, землетрясения, забастовки, войны, действий органов государственной власти или других независящих от Сторон обстоятельств.
9.2. Если любое из таких обстоятельств непосредственно повлекло неисполнение обязательств в сроки, установленные Договором, то эти сроки соразмерно продлеваются на время действия соответствующих обстоятельств.
9.3. Если эти обстоятельства будут длиться более 1 (одного) календарного месяца, то каждая из Сторон будет вправе выступить с инициативой о расторжении Договора в связи с невозможностью его исполнения. В случае принятия Сторонами решения о расторжении Договора по названному основанию ни одна из Сторон не будет иметь права на возмещение возможных убытков.
[bookmark: linkContainere94][bookmark: OLE_LINK75][bookmark: OLE_LINK76]9.4. Сторона, которая не может выполнить обязательства по Договору, должна своевременно, но не позднее 10 (десяти) календарных дней после наступления обстоятельств непреодолимой силы, письменно известить другую Сторону, с предоставлением обосновывающих документов, выданных компетентными органами.
9.5. Неуведомление или несвоевременное уведомление о возникновении форс-мажорных обстоятельств, лишают Сторону права ссылаться на любые вышеуказанные обстоятельства, как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение обязательств.
[bookmark: linkContainere95]9.6. Стороны признают, что неплатежеспособность Сторон не является форс-мажорным обстоятельством.

10. Прочие условия
10.1. Все условия Договора являются конфиденциальной информацией для третьих лиц и не могут быть разглашены без взаимного на то согласия Сторон. Стороны также обязуются не разглашать и не передавать (не делать доступной иным способом) какую-либо информацию и сведения друг о друге, которая стала им известна в ходе исполнения Договора.
10.2. Все интеллектуальные права Лицензиара защищены законодательством.
10.3. После окончания лицензионного срока Лицензиат обязуется немедленно прекратить использование Системы и не использовать его вплоть до подписания нового лицензионного договора.
[bookmark: linkContainere102]10.4. Стороны не имеют никаких сопутствующих устных договоренностей. Содержание текста Договора полностью соответствует действительному волеизъявлению Сторон.
[bookmark: linkContainere108]10.6. Вся переписка по предмету Договора, предшествующая его заключению, теряет юридическую силу со дня заключения Договора.
[bookmark: linkContainere107][bookmark: linkContainere06727DE8]10.7. Договор составлен в 2 (двух) подлинных экземплярах на русском языке по одному для каждой из Сторон.

11. Список приложений
11.1. Приложение №1 – Спецификация.
[bookmark: linkContainere123][bookmark: OLE_LINK85][bookmark: OLE_LINK86]11.2. Приложение №2 — Акт приема-передачи прав на программное обеспечение.

12. Адреса, реквизиты и подписи сторон

	[bookmark: linkContainere6BEFF7A9][bookmark: e31516E33]Лицензиар

	Лицензиат

	ООО «Веб-Мост»
Юр. адрес: 125480, г. Москва, ул. Вилиса
Лациса, 31-2-175
Почтовый адрес: 125480, г. Москва,
ул. Вилиса Лациса, 31-2-175
ИНН 7733544815 КПП 773301001
р/с 40702810038170107653
в Московском банке ОАО «Сбербанк России», г.Москва
БИК 044525225
к/с 30101810400000000225
тел. +7 (495) 669-35-63

Генеральный директор

_____________________ Кузнецов Д.С.
М.П.
	_____________
Юр. адрес:
Почтовый адрес:
ИНН
КПП
р/с
в
БИК
к/с
тел.
Эл. почта:

Директор

_____________________Фамилия И.О.
М.П.

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]

Приложение №1
[bookmark: OLE_LINK83][bookmark: OLE_LINK84]к Лицензионному договору
о передаче прав простой (неисключительной) лицензии
на получение услуг по использованию программного обеспечения
[bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK10][bookmark: OLE_LINK11][bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK14]
№              от « » ___________ 20__ г.

СПЕЦИФИКАЦИЯ К ДОГОВОРУ
Состав Системы (в т.ч. дополнительных пакетов услуг)
	[bookmark: OLE_LINK121][bookmark: OLE_LINK122]№
	Наименование услуг
	Лицензионный срок
	Размер вознаграждения

	1.
	[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK8]Право использования системы «АРМ ЗАВУЧ» согласно составу услуг на официальном сайте: eljur.ru/uslugi
	4 месяца
	ХХ ХХХ руб

	Итого к оплате:

[bookmark: OLE_LINK123][bookmark: OLE_LINK124]Вознаграждение не облагается НДС на основании: п.п. 26 п. 2 ст. 149 НК РФ.

Подписи Сторон

	Лицензиар

	Лицензиат

	ООО «Веб-Мост»

Генеральный директор

_____________________ Кузнецов Д.С.
М.П.
	[bookmark: OLE_LINK16][bookmark: OLE_LINK17]________________

Директор

_____________________Фамилия И.О.
М.П.

Приложение №2
к Лицензионному договору
о передаче прав простой (неисключительной) лицензии
на получение услуг по использованию программного обеспечения
№              от « » ___________ 20__ г.

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ПРАВ НА ПРОГРАММНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Настоящий акт составлен представителями ООО «Веб-Мост» (Лицензиар) и ________________ (Лицензиат) о том, что Лицензиар передал, а Лицензиат принял права на использование следующих услуг в соответствии с условиями Лицензионного договора №___ от ___ _______ 2012 г.:

	№
	Наименование услуг
	Лицензионный срок
	Размер вознаграждения

	1.
	Право использования системы «АРМ ЗАВУЧ» согласно составу услуг на официальном сайте: eljur.ru/uslugi
	4 месяца
	ХХ ХХХ руб

	Итого к оплате:

Вознаграждение не облагается НДС на основании: п.п. 26 п. 2 ст. 149 НК РФ.

Стороны подтверждают, что условия Лицензионного договора №___ от ___ _______ 2011 г. о предоставлении права использования программного обеспечения и передаче программного обеспечения выполнены надлежащим образом, и какие-либо взаимные претензии отсутствуют.

Подписи Сторон

	Лицензиар

	Лицензиат

	ООО «Веб-Мост»

Генеральный директор

_____________________ Кузнецов Д.С.
М.П.
	________________

Директор

_____________________Фамилия И.О.
[bookmark: _GoBack]М.П.